
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Iau, 4 Tachwedd 2021 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Rheoli Datblygu o bell 
trwy fideo-gynhedledda, Dydd Mercher, 10 Tachwedd 2021 am 10.00 am i 
drafod y materion canlynol: 
 
1.   Ymddiheuriadau  

 
2.   Materion Personol  

 
3.   Datgelu buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu  

 
4.   Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Hydref 2021 

(Tudalennau 3 - 6) 
 

5.   Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol 
o’r Pwyllgor (Tudalennau 7 - 14) 
 

6.   Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 
(Tudalennau 15 - 44) 
 

7.   Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig 
(Tudalennau 45 - 52) 
 

8.   Apeliadau (Tudalennau 53 - 54) 
 

9.   Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
  
 

 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Rheoli Datblygu 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



 

Cofnodion cyfarfod y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU a gynhaliwyd o bell drwy 
fideogynhadledd   

ddydd Mercher, 13 Hydref 2021 
 

Yn bresennol: Y Cynghorwyr Lynford Thomas (Cadeirydd), John Adams-Lewis, Bryan Davies, 
Ceredig Davies, Gethin Davies, Ifan Davies, Meirion Davies, Odwyn Davies, Rhodri Davies, 
Dafydd Edwards, Rhodri Evans, Paul Hinge, Catherine Hughes, Gwyn James, Maldwyn Lewis, 
Gareth Lloyd, Lyndon Lloyd MBE, Dai Mason, Rowland Rees-Evans a Wyn Thomas  
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorydd Endaf Edwards  
 
Swyddogion yn bresennol: Mr Russell Hughes-Pickering, Swyddog Arweiniol Corfforaethol 
– yr Economi ac Adfywio, Ms Elin Prysor – Swyddog Arweiniol Corfforaethol – 
Gwasanaethau Cyfreithiol a Swyddog Monitro, Mrs Catrin Newbold – Rheolwr Gwasanaeth, 
Ms Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol – Gwasanaethau Democrataidd, a Mrs Dana Jones, 
Gwasanaethau Democrataidd a Swyddog Safonau 
 
         (10:00am – 12:45pm) 
 
 1    Personol 

 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Bu i’r Aelodau ddiolch i Mrs Gwennan 
Jenkins a Mr Gwion Dafydd am eu gwaith yn ystod eu cyfnod gyda’r Gwasanaeth 
Cynllunio a bu iddynt ddymuno’n dda iddynt yn eu gyrfaoedd yn y dyfodol. Estynnwyd 
llongyfarchiadau i’r Cynghorydd Rowland Rees-Evans ar i’w ferch gael ei derbyn i 
Gymdeithas y Cyfreithwyr.    

 
  2     Ymddiheuriadau 

 Roedd y Cynghorydd Peter Davies MBE wedi ymddiheuro am nad oedd modd iddo 
ddod i’r cyfarfod. 

   
  3    Datgan buddiannau personol a/neu fuddiannau sy’n rhagfarnu 

   Bu i’r Cynghorydd Endaf Edwards ddatgan buddiant personol a buddiant sy’n rhagfarnu 
yng nghais A210575. 

 
 Bu i’r Cynghorydd Odwyn Davies ddatgan buddiant personol a buddiant sy’n rhagfarnu 

yng nghais A210121. 
 
 Bu i’r Cynghorydd Ceredig Davies ddatgan buddiant personol a buddiant sy’n rhagfarnu 

yng nghais A201050. 
 
 Bu i Mr Russell Hughes Pickering ddatgan buddiant personol a buddiant sy’n rhagfarnu 

yng nghais A210077. 
  

         
 4 Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 08 Medi 2021 

PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 08 Medi 2021 
yn gywir.   

 
  Materion yn codi 
  Dim. 
 
 5  Ceisiadau cynllunio a ohiriwyd yng nghyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor 

Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio 
ynghylch y ceisiadau cynllunio a ganlyn a drafodwyd yn un o gyfarfodydd blaenorol y 
Pwyllgor ac yr oedd angen iddo eu hystyried ymhellach:-   

 

Tudalen 3 Eitem Agenda 4



 

 
  
 A200862 Codi annedd, Tycoch, Trefenter, Aberystwyth 
 

CYMERADWYO’R cais yn ddibynnol ar gytundeb Adran 106 ar gyfer annedd 
fforddiadwy. 

 
 Roedd yr Aelodau’n tybio bod modd cymeradwyo’r cais am y rhesymau a ganlyn:-  
 

 O ran bodloni’r meini prawf polisi sy’n ymwneud â’i leoliad, roedd yr Aelodau’n tybio 
bod safle’r cais yn Nhrefenter a bod hwnnw’n anheddiad cydnabyddedig.  

 Er mai nifer gyfyngedig o anheddau a geir yn yr union ardal honno ac nad oes unrhyw 
ardal adeiledig amlwg yno, roedd yn cynnwys nifer fach o grwpiau o dai sy’n ffurfio 
anheddiad.  

 Pe bai bwlch bach yn datblygu, wrth ymyl annedd sy’n bodoli eisoes ac yn agos at 
eraill, ni fyddai’n ‘gefn gwlad agored’ ar yr ystyr bod yno gaeau tonnog na thirwedd ddi-
dor, ond un sy’n cydymffurfio â chymeriad yr anheddiad a’i barchu.  

 Roedd dau eiddo i’r gogledd i safle’r cais a chlwstwr o dai gerllaw. Roedd y Panel yn 
tybio bod yr anheddiad yn gymuned yn hytrach na phentref, a’i fod yn anheddiad 
cydnabyddedig hyd yn oed os yw’r anheddau wedi’u gwasgaru.  

 Roedd hwn yn gais i godi annedd fforddiadwy ac roedd hynny i’w groesawu yn yr 
anheddiad hwn.  

 Roedd lleoliad yr annedd yn dilyn patrwm anheddau gwreiddiol Ceredigion, ac roedd 
Polisi Cynllunio Cymru’n datgan bod disgresiwn i’r awdurdod cynllunio ystyried hyn. 

 _____________________________________________________________________ 
  

A201050 Codi annedd, gan gynnwys gosod mynedfa i gerbydau a gwaith trin carthion, Tir 
wrth ymyl Awel y Mynydd, Pisgah, Aberystwyth 

 
GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais i roi cyfle i gynlluniau diwygiedig ar gyfer annedd 
fforddiadwy gael eu cyflwyno a’u hystyried, gan roi caniatâd i Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio gymeradwyo’r cais os yw’r cynlluniau ar gyfer tŷ 
fforddiadwy’n dderbyniol neu wrthod y cais os yw’r trafodaethau’n methu.     
Os caiff ei gymeradwyo, bydd y caniatâd hefyd yn destun cytundeb Adran 106 i sicrhau 
bod yr annedd yn un fforddiadwy am byth.   

 
 _____________________________________________________________________ 
 

A210077 Dymchwel y stablau presennol a chodi annedd breswyl, gan gynnwys parcio, 
tirweddu a gwaith atodol, Tir yn Nhyn-y-cae, Tal-y-bont  

 
GWRTHOD y cais oherwydd ei fod yn mynd yn groes i bolisïau S01, S04 ac S05 Cynllun 
Datblygu Lleol Ceredigion 2007–2022.  

 
 ________________________________________________________________________ 
 
6 Ceisiadau datblygu, hysbysebu, statudol a’r awdurdod lleol  
 Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 

Adfywio ynghylch ceisiadau datblygu, hysbysebu, statudol a’r awdurdod lleol:- 
 

Gwnaeth Mr Laurence Akerman (Gwrthwynebydd) ei sylwadau ei hun i’r Pwyllgor a 
darllenwyd llythyr Mr Rhys ap Dylan (Asiant) i’r Pwyllgor ar ei ran yn unol â’r atodiad dros 
dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu 
yn sgil Covid-19.   

 

Tudalen 4



 

A200906 Addasu, estyn a newid yr annedd bresennol i ddarparu pedair fflat 
hunangynhwysol, 1 Heol y Castell, Tan y Cae, Aberystwyth  

  
GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais am fis i ganiatáu mwy o amser neu ‘gyfnod callio’ i 
ystyried y pwyntiau a godwyd gan yr Aelodau, ac i roi cyfle i’r swyddogion ymweld â’r 
safle a chael mwy o wybodaeth/lluniau/fideos i roi sylw i’r pwyntiau hyn cyn ystyried y 
cais ymhellach. 

 
 _____________________________________________________________ 
 
  

A210121 Codi adeilad fferm amaethyddol, Abermarlais, Cellan, Llanbedr 
Pont Steffan  

 
GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais am fis i gael mwy o wybodaeth er mwyn 
ystyried y cais.  Gofynnodd yr Aelodau’n benodol am fwy o wybodaeth am y 
rheswm pam fod angen ail adeilad fferm ar y daliad, ynghyd â chyfiawnhad 
dros leoli’r adeilad arfaethedig oddi ar fuarth presennol y fferm.  
   

 _____________________________________________________________ 
 

A210575 Gosod wyneb newydd ar y maes parcio presennol, dyrannu 30 lle 
parcio ar gyfer y gwesty (fel sy’n ofynnol o dan amod 4 caniatâd cynllunio 
A190141) a gwaith cysylltiedig, Maes Parcio Eglwys San Mihangel, Maes 
Lowri, Aberystwyth    

 
 CYMERADWYO’R cais yn ddibynnol ar amodau.  
 
 _____________________________________________________________ 
     

7  Ceisiadau cynllunio y bu i Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 
Adfywio ymdrin â nhw:-    

 PENDERFYNWYD nodi’r rhestr o geisiadau cynllunio y bu i Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ymdrin â nhw.   

 

 8     Apeliadau cynllunio 
     CYTUNWYD i nodi’r penderfyniadau a oedd wedi dod i law o ran apeliadau cynllunio.  
 
 

 
Cadarnhawyd y cofnodion yng nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 10 Tachwedd 2021 
 

        Cadeirydd:-____________________ 
 

         
 Dyddiad:______________________ 

Tudalen 5



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



1. Gohiriwyd/Deferred

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Dyddiad y
derbyniwyd /

Received
Date

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Argymhelliad /

Recommendation

1 A210121 05-02-2021
Mr E
Davies

Erection of an
agricultural farm building

Abermarlais, Cellan,
Lampeter, SA48 8JD

Refuse

                             2 / 49

Tudalen 7 Eitem Agenda 5



1.1. A210121

                             3 / 49

Tudalen 8



 

Rhif y Cais / Application
Reference

A210121

Derbyniwyd / Received 05-02-2021

Y Bwriad / Proposal Erection of an agricultural farm building

Lleoliad Safle / Site Location Abermarlais, Cellan, Lampeter, SA48 8JD

Math o Gais / Application Type Full Planning

Ymgeisydd / Applicant Mr E Davies, Abermarlais, Cellan, Lampeter, Ceredigion, SA48 8JD

Asiant / Agent Mr A Morgan (Mesur), 16 Station Terrace, Lampeter, Ceredigion, SA48
7HH

Y SAFLE A HANES PERTHNASOL 

Mae safle'r cais yn ymwneud â chae amaethyddol mewn lleoliad yng nghefn gwlad agored. Mae gan safle'r cais yr hanes
cynllunio perthnasol a ganlyn:

- A200409 Cymeradwyaeth Ymlaen Llaw. Codi sied amaethyddol ar gyfer cadw gwair. Angen caniatâd 25/06/2020.

MANYLION Y DATBLYGIAD 

Gofynnir am gani
[...]
lt
2. The water from rain will be used for animal drinking water.
3. Farmer would like to reduce his transportation of goods back and forth from the main farm
4. Would like to utilise current access to highway without creating new opening in fence line.

RECOMMENDATION:

The application be refused for the following reason:

1. The siting of the proposed building is considered unacceptable and contrary to Policies S04 and DM06 of the LDP and
TAN 6 as it is not located adjacent to the existing built form and is within an open countryside location. 

 

                             9 / 49

Tudalen 14



2. Prif Eitemau/Main Items

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Dyddiad y
derbyniwyd /

Received
Date

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Argymhelliad /

Recommendation

1 A210387 16-04-2021
Mr E
Jenkins

Proposed affordable
dwelling to include
installation of vehicular
access and package
treatment plant.

Land adjacent to
Glownant, Talsarn, SA48
8QE

Refuse

2 A210463 07-05-2021 Mr S Crane
Proposed erection of a
single storey dwelling.

Land At Woodcroft Capel
Dewi, Aberystwyth,
SY23 3HR

Refuse

3 A210464 10-05-2021
Ms Naomi
Mudie

Erection of steel framed
storage shed to be used
for the storage of
machinery and fodder. 

Tyncelyn Fields,
Llangeitho, Tregaron,
SY25 6QL

Refuse

4 A210468 11-05-2021

Mr and Mrs
Arwyn &
Rhian
Jones

Proposed extension and
alterations to dwelling to
include removal of single
storey element of
dwelling.

16 Pen-y-graig,
Aberystwyth, Ceredigion,
SY23 2JA

Approve Subject to
Conditions

                            10 / 49

Tudalen 15 Eitem Agenda 6



2.1. A210387

                            11 / 49

Tudalen 16



 

Rhif y Cais / Application
Reference

A210387

Derbyniwyd / Received 16-04-2021

Y Bwriad / Proposal Proposed affordable dwelling to include installation of vehicular access and package
treatment plant.

Lleoliad Safle / Site Location Land adjacent to Glownant, Talsarn, SA48 8QE

Math o Gais /
[...]
n atodiad 4 Taflenni Cymorth Canllawiau
Cynllunio Atodol Tai Fforddiadwy (gweler tudalen 10). Mae’r uchafswm safon yn 137 metr sgwâr. Fel a nodir uchod,
mae’r arwyneb llawr net yn rhyw 155 metr sgwâr ac felly’n fwy na’r uchafswm a ganiateir am dŷ fforddiadwy.

Effaith ar Amwynder Preswyl

Gan fod lleoliad y cynnig mewn cefn gwlad agored, nid yw’r eiddo cyfagos yn hynod o agos iddo. Felly, ni fydd y cynnig yn
effeithio ar amwynder unrhyw eiddo.

Materion Eraill

Nid yw’r Awdurdod Priffyrdd Lleol a’r adran draenio tir wedi codi unrhyw wrthwynebiad yn ddibynnol ar amodau.

Mae safle’r cais wedi’i leoli y tu allan i Ddalgylch Ardal Cadwraeth Arbennig y Teifi.

Pwerau Dirprwyedig

Mae’r Cynghorydd Lynford Thomas wedi gofyn ar i’r cais cael ei ddwyn ger bron y Pwyllgor Rheoli Datblygu i benderfynu
arno am y rhesymau a ganlyn:

1. Cefnogi unrhyw deulu Cymraeg lleol sydd am godi tŷ yn ei ardal leol.
2. Nid yw’n cytuno bod y safle mewn lleoliad ‘cefn gwlad agored’ gan fod tai gerllaw.
3. Mae angen tai fforddiadwy yng nghefn gwlad Ceredigion.
4. Mae’r ymgeisydd wedi cydymffurfio â gofynion yr Adran Gynllunio.
5. Cefnogi cwpl ifanc a fydd yn cefnogi’r busnes teuluol a’r gymuned leol.

ARGYMHELLIAD:

Argymhellir bod y cais yn cael ei wrthod am y rhesymau a ganlyn: 

1. Byddai’r cais yn golygu bod annedd fforddiadwy newydd mewn cefn gwlad agored a lleoliad anghynaliadwy na
                            14 / 49

Tudalen 19



ellid ei gyfiawnhau, yn groes i bolisi cynllunio cenedlaethol a nodir ym Mholisi Cynllunio Cymru a Nodyn Cyngor
Technegol 2: Cynllunio a Thai Fforddiadwy (2006) a’r Cynllun Datblygu Lleol mabwysiedig, polisïau S01 ac S04.

 

                            15 / 49

Tudalen 20



Rhif y Cais / Application
Reference

A210387

Derbyniwyd / Received 16-04-2021

Y Bwriad / Proposal Proposed affordable dwelling to include installation of vehicular access and package
treatment plant.

Lleoliad Safle / Site Location Land adjacent to Glownant, Talsarn, SA48 8QE

Math o Ga
[...]
e Affordable Housing
SPG Help Sheets (see page 10). The absolute maximum standard is 137sqm. As noted above the net floor area is
approximately 155sqm and is therefore, above the maximum allowed for an affordable dwelling.

Impact on Residential Amenity
Due to the location of the proposal being within the open countryside, the nearby properties are not within extremely close
proximity. Therefore, the proposal will not impact on the amenity of any properties.

Other Matters
The LHA and land drainage department have raised no objection subject to conditions. 

The application site is located outside of the Teifi SAC Catchment Area. 

Delegated Powers 
Cllr Lynford Thomas has requested that the application be taken to Development Control Committee to be decided for the
following reasons:

1. Support any local Welsh family that want to build in their local area. 
2. Does not agree that the site is within an 'open countryside' location as there are houses nearby.
3. Need affordable houses in Ceredigion's countryside. 
4. Applicant has complied with requirements of Planning Department. 
5. Support a young couple that will be a support to the family business and local community. 

RECOMMENDATION:

The application is recommended for refusal for the following reasons:
1. The application would result in a new affordable dwelling within an unjustified open countryside and unsustainable
location contrary to national planning policy set out within Planning Policy Wales and Technical Advice Note (TAN) 2:
Planning and Affordable Housing (2006) and the adopted Local Development Plan, policies S01 and S04.
 

 

                            18 / 49

Tudalen 23



2.2. A210463

                            19 / 49

Tudalen 24



 

Rhif y Cais A210463

Derbyniwyd 07-05-2021

Y Bwriad Cynnig i adeiladu annedd un llawr

Lleoliad
Safle

Tir yn Woodcroft, Capel Dewi, Aberystwyth, SY23 3HR

Math o Gais Cais Cynllunio Llawn

Ymgeisydd Mr S Crane, Woodcroft, Capel Dewi, Aberystwyth, SY23 3HR

[...]
r amaethyddol – Angen
caniatâd 04/09/2016

A200963 - Cais am gymeradwyaeth ymlaen llaw ar gyfer codi sied storio – Angen caniatâd 18/12/2020

A210117 - Codi sied storio o ffrâm ddur i gadw peiriannau a gwair – Gwrthodwyd 20/04/2021

MANYLION Y DATBLYGIAD

Mae’r cais yn gofyn am ganiatâd cynllunio llawn ar gyfer codi adeilad amaethyddol ychwanegol.

Bydd y siec arfaethedig yn 22.86m o hyd a 10.67m o led gyda tho pwyso agored a fydd yn mesur 22.86m wrth 7.32m ar
ochr y gogledd-ddwyrain. Bydd yr adeilad yn mesur 4.26m o uchder i’r bondo a 5.18m i grib y to. Bydd y sied arfaethedig yn
gwbl gaeëdig ac iddi ddrysau dwbl ar ochr y gogledd-ddwyrain. Y deunyddiau fydd blociau concrid wrth fôn y waliau ac
wedyn waliau a tho o ddur rhychiog.

POLISÏAU A CHANLLAWIAU CYNLLUNIO PERTHNASOL

- Cymru'r Dyfodol: Y Cynllun Cenedlaethol 2040

- Polisi Cynllunio Cymru (Rhifyn 11, Chwefror, 2021)

Mae’r polisïau canlynol o’r Cynllun Datblygu Lleol yn berthnasol wrth benderfynu ar y cais hwn:

DM06  Dylunio a Chreu Lle o Safon Uchel
DM10  Dylunio a Thirweddu
DM17  Y Dirwedd yn Gyffredinol
S01  Twf Cynaliadwy

S04  Datblygu mewn ‘Aneddiadau Cyswllt a Lleoliadau Eraill’
DM13  Systemau Draenio Cynaliadwy
TAN6  Cynllunio ar gyfer Cymunedau Gwledig Cynaliadwy (2010)

YSTYRIAETHAU PERTHNASOL ERAILL

DEDDF TROSEDD AC ANHREFN 1998

Mae Adran 17(1) Deddf Trosedd ac Anhrefn 1998 yn rhoi dyletswydd ar yr Awdurdod Lleol i arfer ei swyddogaethau
amrywiol gan roi sylw dyledus i effaith debygol y swyddogaethau hyn ar droseddau ac anhrefn o fewn ei ardal, ac i wneud
popeth y gall yn rhesymol i atal troseddau ac anhrefn.  Mae’r ddyletswydd hon wedi’i hystyried wrth werthuso’r cais hwn. 
Ystyrir na fyddai cynnydd sylweddol neu annerbyniol mewn troseddau ac anhrefn o ganlyniad i’r penderfyniad arfaethedig.

DEDDF CYDRADDOLDEB 2010

                            27 / 49

Tudalen 32



Mae Deddf Cydraddoldeb 2010 yn nodi nifer o ‘nodweddion gwarchodedig’, sef oed; anabledd; ailbennu rhywedd;
beichiogrwydd a mam
[...]
ladwy o sawl cilomedr i ffwrdd. O ganlyniad, byddai adeilad o'r maint hwn
yn y lleoliad a gynigir yn niweidiol i dirwedd a chymeriad yr ardal. Ar hyn o bryd, nid oes yr un adeilad cyfreithlon ar y safle ac
felly byddai'r datblygiad arfaethedig yn cyflwyno adeilad sydd heb gyfiawnhad a hynny mewn lle amlwg iawn ar y tirwedd.
Felly mae'r cais yn groes i Bolisïau DM06 a DM17 o'r Cynllun Datblygu Lleol.

Materion eraill

Nid yw’r Awdurdod Priffyrdd Lleol na’r adran Draenio Tir yn gwrthwynebu’r datblygiad. Mae’r adran Draenio Tir yn argymell
amodau perthnasol.

Casgliad

Caiff adeiladau yn y cefn gwlad agored eu hannog i fod wrth ymyl y ffurf adeiledig. Felly, mae'r Awdurdod Cynllunio Lleol o'r
farn fod y datblygiad arfaethedig yn annerbyniol oherwydd bod diffyg cyfiawnhad dros ddatblygu yn y lleoliad hwn. Yn
ogystal, mae'r safle mewn lle amlwg yn y tirwedd ac ystyrir y byddai’n cael effaith andwyol ar dirwedd a chymeriad yr ardal.

ARGYMHELLIAD:

Gwrthod am y rhesymau canlynol:

1. Nid yw’r cais yn llwyddo i ddangos bod angen y datblygiad arfaethedig yn y lleoliad hwn.  Felly nid oes digon o gyfiawnhad
dros ganiatáu datblygu yn y cefn gwlad agored, yn unol â’r polisi cynllunio cenedlaethol. Mae’r cais, felly, yn groes i Nodyn
Cyngor Technegol 6: Cynllunio ar gyfer Cymunedau Gwledig Cynaliadwy (2010).

2. Saif safle’r cais mewn lle amlwg ar y tirwedd ac i ffwrdd oddi wrth unrhyw ffurf adeiledig gyfreithlon. Felly ystyrir y byddai
lleoliad a maint y datblygiad yn niweidiol i gymeriad a golwg yr ardal a’r tirwedd. Felly mae'r cais yn groes i Bolisïau DM06 a
DM17 o'r Cynllun Datblygu Lleol.

Awdurdod a ddirprwyir

Mae’r Cynghorydd Rhodri Davies wedi datgan buddiant personol a buddiant sy’n rhagfarnu yn y cais hwn ac felly mae'n
rhaid i'r cais gael ei ystyried gan y Pwyllgor Rheoli Datblygu.

                            29 / 49

Tudalen 34



Rhif y Cais / Application
Reference

A210464

Derbyniwyd / Received 10-05-2021

Y Bwriad / Proposal Erection of steel framed storage s
[...]
cation.
Additionally, the site is in a prominent location within the landscape and is considered to have a detrimental impact on the
landscape and character of the area.

ARGYMHELLIAD / RECOMMENDATION:

Refuse for the following reasons:.

1. The application fails to demonstrate a need for the proposed development in this location. Therefore there is not sufficient
justification for allowing development in the open countryside in line with national planning policy. The proposal is therefore
contrary to Technical Advice Note 6: Planning for Sustainable Rural Communities (2010).

2. The application site is located in a prominent location in the landscape away from any lawful built form. Therefore, the
siting and scale of the development is considered to be detrimental to the character and appearance of the landscape and
area. Consequently, the proposed development is contrary to Policies DM06 and DM17 of the Local Development Plan.

Delegated authority:

Cllr. Rhodri Davies has declared a personal and prejudicial interest in this application and therefore the application must be
considered by the Development Control Committee. 

                            32 / 49

Tudalen 37



2.4. A210468

                            33 / 49

Tudalen 38



 

Rhif y Cais / Application
Reference

A210468

Derbyniwyd / Received 11-05-2021

Y Bwriad / Proposal Proposed extension and alterations to dwelling to include removal of single storey element
of dwelling.

Lleoliad Safle / Site Location 16 Pen-y-graig, Aberystwyth, Ceredigion, SY23 2JA

Math o Gais / Application
Type

Householder Planning

Ymgeisydd / Applicant Mr and Mrs Arwyn & Rhian Jones, 29 Rhoshendre, Waunfawr, Aberystwyth, Ceredigion,
SY23 3PT

Asiant / Agent Mr Gareth Flynn (Morgan & Flynn Architectural Services), Tan Y Dderwen, Llanrhystud,
Ceredigion, SY23 5ED

Y SAFLE A HANES PERTHNASOL 

Mae’r adeilad i’w adeiladu yn annedd deulawr a leolir ar wahân i adeiladau eraill gyda garej integredig sengl.  Mae’r eiddo ar
Ffor
[...]
h ar drigolion cyfagos. 

                            36 / 49

Tudalen 41



Rhif y Cais / Application
Reference

A210468

Derbyniwyd / Received 11-05-2021

Y Bwriad / Proposal Proposed extension and alterations to dwelling to include removal of single storey element
of dwelling.

Lleoliad Safle / Site Location 16 Pen-y-graig, Aberystwyth, Ceredigion, SY23 2JA

Math o Gais / Application
Type

Householder Planning

Ymgeisydd / Applicant Mr and Mrs Arwyn & Rhian Jones, 29 Rhoshendre, Waunfawr, Aberystwyth, Ceredigion,
SY23 3PT

Asiant / Agent Mr Gareth Flynn (Morgan & Flynn Architectural Services), Tan Y Dderwen, Llanrhystud,
Ceredigion, SY23 5ED

THE SITE AND RELEVANT PLANNING HISTORY

The building under consideration is a detached two storey house with a single storey integrated garage. The property is on
Penygraig Road in the coastal town of Aberystwyth. The prevailing character of the area is semi-urban. Further residential
properties neighbour the dwelling to the north and south. To the rear of the property is a large area of coastal heath/scrub.
To the west the dwelling benefit from views to the sea.

780607 – Extensions refused 18/05/1978

781209 – Extensions Approved 0/01/1979

DETAILS OF DEVELOPMENT

The application seeks householder planning permission for the erection of two extensions with one being located to the front
of the property and one being to the a rear. Both extensions seek to provide additional living accommodation to the property.

The development of the rear would involve the erection of a single storey rear extension at ground floor level measuring
4.4m x 2.3m to provide an enlarged dining area. Access to the garden from the extension would be via French doors to the
north elevation and a window in the eastern elevation would provide an open aspect over the garden.

The proposed development to the principle elevation of the property would see the removal of a single storey flat roofed
porch and the erection of a two storey extension with the
[...]
hting
which is proposed to be
installed at the site shall
be submitted to and
approved in writing by
the Local Planning
Authority prior to its
installations.

Land North pf Fferm
Penglais, Aberystwyth.
SY23 3FH

Caniatawyd /
Approved

03-11-2021

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Penderfyniad /

Decision

Dyddiad
Penderfyniad

/ Decision
Issued Date

                            47 / 49

Tudalen 52



4. Penderfyniadau Apeliadau/Appeal Decisions
07-10-2021 - 03-11-2021

#

Cyfeirnod
yr Apel /
Appeal

Reference

Cais /
Gorfoda

eth /
Linked

Applicati
on /

Enforce
ment

Apeliwr /
Appellant

Rhesymau dros apelio /
Grounds for Appeal

Lleoliad / Location
Penderfyniad

Allanol / External
Decision

Dyddiad
Penderfyniad

Allanol /
External
Decision

Date

                            48 / 49

Tudalen 53 Eitem Agenda 8



5. Apeliadau a Dderbyniwyd/Appeals Received
07-10-2021 - 03-11-2021

#

Cyfeirnod
yr Apel /
Appeal

Reference

Cais /
Gorfoda

eth /
Linked

Applicati
on /

Enforce
ment

Apeliwr /
Appellant

Rhesymau dros apelio /
Grounds for Appeal

Lleoliad / Location
Penderfyniad

Allanol / External
Decision

Dyddiad
Penderfyniad

Allanol /
External
Decision

Date

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            49 / 49

Tudalen 54

http://www.tcpdf.org

	Agenda
	4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Hydref 2021
	5 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol o’r Pwyllgor
	6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu
	7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig
	8 Apeliadau



Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod o PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU 
a gynhaliwyd yn o bell trwy fideo-gynhedledda ddydd Dydd Mercher, 10 Tachwedd 

2021 
 

 
Yn bresennol: Y Cynghorwyr Lynford Thomas (Cadeirydd), John Adams-
Lewis, Bryan Davies, Ceredig Davies, Gethin Davies, Ifan Davies, Meirion 
Davies, Odwyn Davies, Peter Davies MBE, Rhodri Davies, Dafydd Edwards, 
Rhodri Evans, Paul Hinge, Catherine Hughes, Gwyn James, Gareth Lloyd, 
Lyndon Lloyd MBE, Dai Mason, Rowland Rees-Evans a Wyn Thomas  
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorydd John Roberts  
 
Swyddogion yn bresennol: Mr Russell Hughes Pickering, Swyddog 
Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio, Ms Elin Prysor – Swyddog 
Arweiniol Corfforaethol – Gwasanaethau Cyfreithiol a Swyddog Monitro, Mrs 
Catrin Newbold, Rheolwr Gwasanaeth – Rheoli Datblygu, Mr Alan Davies, 
Rheolwr Corfforaethol – Gwasanaethau Cynllunio, Mr Jonathan Eirug – 
Swyddog Rheoli Datblygu’r Gogledd, Ms Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol – 
Gwasanaethau Democrataidd, a Mrs Dana Jones, Gwasanaethau 
Democrataidd a Swyddog Safonau 
 
     
   (10:00am – 12:20pm) 

 
 

1 Materion Personol 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 
 

2 Ymddiheuriadau 
Roedd y Cynghorydd Paul Hinge wedi ymddiheuro am nad oedd modd iddo 
ddod i’r cyfarfod oherwydd ei fod yn ymgymryd â dyletswyddau eraill y 
Cyngor 
 

3 Datgelu buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu 
Bu i’r Cynghorydd Odwyn Davies ddatgan buddiant personol a 
buddiant sy’n rhagfarnu yng nghais A210121.  
 
Bu i’r Cynghorydd Rhodri Evans ddatgan buddiant personol a buddiant sy’n 
rhagfarnu yng nghais A210464. 
 
Bu i’r ddau adael y cyfarfod tra’r oedd y ceisiadau perthnasol yn caeleu 
trafod. 
 

4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Hydref 2021 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 
Hydref 2021 yn gywir.   
 
Materion yn codi 
Dim. 
 



 

2 
 

5 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol 
o’r Pwyllgor 
Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 
Adfywio ynghylch y ceisiadau cynllunio a ganlyn a drafodwyd yn un o 
gyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor ac yr oedd angen iddo eu hystyried 
ymhellach:-   
 
A210121 Codi adeilad fferm amaethyddol, Abermarlais, Cellan, Llanbedr 
Pont Steffan 
 
CYMERADWYO’R cais yn ddibynnol ar amodau. 
 
Nid oedd yr Aelodau’n cytuno ag argymhelliad y swyddogion ac 
roeddent yn tybio bod modd cymeradwyo’r cais am y rhesymau a 
ganlyn:- 
 

 At ei gilydd, nid oedd yr adeilad fferm amaethyddol yn 
effeithio’n andwyol ar y dirwedd oherwydd ei fod yn 
ddatblygiad bach – heb fod yn rhy amlwg na mawr 

 Byddai modd sgrinio’r adeilad a byddai bordiau pren yn cael 
eu gosod ar yr ochr er mwyn iddo fod yn gydnaws ag 
adeiladau amaethyddol eraill yng nghefn gwlad agored 

 Nid oedd i’r cais unrhyw effaith ecolegol oherwydd nad 
oedd yr ymgeisydd yn creu mynedfa newydd i’r adeilad  

 Mae angen yr adeilad er lles yr anifeiliaid ac i gynorthwyo’r 
ymgeisydd â’i waith 

 Mae’n bolisi gan Gyngor Sir Ceredigion i hyrwyddo ac i 
gefnogi’r sector amaethyddol 

 Mae’r adeilad yn agos at adeiladau eraill 

 Mae’r daliad ar draws y ffordd 

 Mae’r cais yn cydymffurfio â pholisi DM10  

 Cafodd polisi DM06 ei liniaru gan fod y cais yn cydymffurfio 
â pholisi DM10 

 Mae’r cais yn ymlynu wrth bwynt 3 polisi S04 

 Nid yw mewn anheddiad cyswllt 

 Mae angen lleol am yr adeilad hwn ac mae’n cefnogi’r 
economi leol  

 Y Cynllun Datblygu Lleol sy’n cyfyngu ar gymeradwyo’r cais 
hwn gan fod Polisi Cynllunio Cymru’n datgan y dylid cefnogi 
adeiladau amaethyddol 

 Nid yw TAN6 yn berthnasol 
  
 

6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 
Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 
Adfywio ynghylch ceisiadau datblygu, hysbysebu, statudol a’r awdurdod 
lleol:- 
 



 

3 
 

Bu i’r Is-gadeirydd, y Cynghorydd Bryan Davies, gadeirio’r cyfarfod tra’r oedd 
cais A210387 yn cael ei drafod gan fod y Cadeirydd am annerch y cyfarfod 
yn rhinwedd y ffaith mai ef yw’r Aelod lleol.  
 
Bu i Mr E Jenkins annerch y Pwyllgor yn unol â’r atodiad dros dro i’r 
weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd annerch y Pwyllgor Rheoli 
Datblygu yn sgil COVID-19.    
 
A210387 Cynnig i godi annedd fforddiadwy gan gynnwys creu mynediad i 
gerbydau a gosod gwaith trin carthion, Tir wrth ymyl Glownant, Talsarn  
  
GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais am fis i ganiatáu mwy o amser neu 
‘gyfnod callio’ er mwyn ystyried y pwyntiau a godwyd gan yr Aelodau, gan 
gynnwys: 

 sicrhau bod y datblygiad yn gydnaws â’r dirwedd 

 maint y datblygiad 

 bod yr ymgeisydd wedi cyd-drafod â’r Awdurdod Cynllunio Lleol 

 adran 5.62 o Bolisi Cynllunio Cymru 
 
ac er mwyn i’r Pwyllgor gael mwy o gyngor am arwyddocâd y gwyriad a’r risg 
cyn penderfynu’n derfynol 
 
 
_____________________________________________________________ 
 
Bu i Mr Geraint Hughes (Asiant) annerch y Pwyllgor yn unol â’r atodiad dros 
dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd annerch y Pwyllgor 
Rheoli Datblygu yn sgil COVID-19.  
 
A210463 Cynnig i godi annedd unllawr, Tir yn Woodcroft, Capel Dewi, 
Aberystwyth  
 
GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais am fis i ganiatáu mwy o amser neu 
‘gyfnod callio’ er mwyn ystyried y pwyntiau a godwyd gan yr Aelodau, gan 
gynnwys:    

 barn y swyddogion Blaen-gynllunio am ddyfodol Capel Dewi 
           yn y Cynllun Datblygu Lleol, adran 4.2.5 Polisi Cynllunio Cymru ac  

 adrannau 5 a 7 o Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
(Cymru) 2014  

 bod 10% wedi’i gynnig ac er mwyn i’r Pwyllgor gael mwy o gyngor am 
arwyddocâd y gwyriad a’r risg cyn penderfynu’n derfynol  

__________________________________________________________ 
 
Bu i Ms Naomi Mudie (Ymgeisydd) annerch y Pwyllgor yn unol â’r atodiad 
dros dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd annerch y 
Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil COVID-19.   
 
A210464 Codi sied storio â ffrâm ddur i’w defnyddio i storio peiriannau a 
bwyd anifeiliaid, Caeau Tyncelyn, Llangeitho, Tregaron 
 



 

4 
 

GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais er mwyn i’r ymgeisydd ddarparu mwy o 
wybodaeth a thystiolaeth fel y nodwyd ganddi yn ei datganiad i’r Pwyllgor. 
Bydd yr wybodaeth hon yn cynnwys:  
  

 sut y mae’r datblygiad yn gydnaws â’r dirwedd 
ac er mwyn i’r Pwyllgor gael mwy o gyngor am arwyddocâd y gwyriad a’r risg 
cyn penderfynu’n derfynol 
 
Mae angen yr wybodaeth hon cyn i’r Grŵp Cyfnod Callio ystyried y cais. 
 
_____________________________________________________________ 
     
Bu i Mr Maldwyn Pryse (Gwrthwynebydd) a Mr Arwyn Jones (Ymgeisydd) 
annerch y Pwyllgor yn unol â’r atodiad dros dro i’r weithdrefn weithredol sy’n 
caniatáu i’r cyhoedd annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil COVID-19.  
 
A210468 Cynnig i estyn ac i addasu’r annedd, gan gynnwys cael gwared ar y 
rhan unllawr o’r annedd, 16 Pen-y-graig, Aberystwyth 
 
CYMERADWYO’R cais yn ddibynnol ar amodau.  
 
_____________________________________________________________ 
 

7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig 
PENDERFYNWYD nodi’r rhestr o geisiadau cynllunio y bu i Swyddog 
Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ymdrin â nhw.  
 

8 Apeliadau 
CYTUNWYD i nodi’r penderfyniadau a oedd wedi dod i law o ran apeliadau 
cynllunio.  
 
 
 
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygu a gynhaliwyd 

ar Dydd Mercher, 24 Tachwedd 2021 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


